
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.002 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI . 10 AUGUST 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

04eveniment
Festivalul Naţional 
de Fanfare a ajuns
la a XVII-a ediţie

Galațiul s-a îmbogățit, pe 
caniculă, cu o fântână… în-
spumată! Arteziana amplasa-
tă în părculețul din Micro 39 
face clăbuci de vineri, 5 au-
gust 2022, și nu s-a oprit nici 
până marți, 9 august 2022.  
Situaţia a fost semnalată, la 
fi nele săptămânii trecute, pe 

grupul de Facebook „Galați: 
Sesizările cetățenilor!”, de 
către o gălățeancă îngrijora-
tă că apa plină de clăbuci ar 
putea afecta porumbeii sau 
animăluțele însetate care 
vin să se răcorească acolo. 
. Text şi foto David Tudor 

> pag. 16

Fântâna cu spume
din Micro 39 B

03eveniment
Peste o sută de gălăţeni, 
pârâţi de vecini 
în ultimele trei luni

PROTOCOLUL CU RADEF, PE MASA ALEŞILOR LOCALI > PREVEDERI/05

Ce obligaţii
îşi asumă Primăria

g ţg ţ

preluând fostele
ş

cinematografe
pp

BĂTUT CU RĂNGILE 

PE STRADĂ, 

ÎN PLINĂ ZI
ATAC. Un tânăr de 29 de ani 

din judeţul Galaţi a ajuns la spital după 

ce a fost atacat cu răngile de un grup 

de indivizi cu care avea nişte neînţelegeri 

mai vechi.Reglarea de conturi a avut 

loc luni după-amiază, în faţa unei săli 

de jocuri din Tecuci. > pag. 16

07educaţie
Aproape 4.000 de şcoli 
rămân fără consiliere 
psihopedagogică
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valuta BNR

€4,90 
 

$4,79

meteo

29˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 09.08.2022
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„Consiliul Local al municipiului Galaţi 

se obligă ca, în termen de maximum patru 

ani, să asigure prin investiţiile necesare 

reabilitarea, dotarea şi modernizarea 

sălilor şi a grădinii de spectacol 

cinematografi c preluate”, asta prevede un 

proiect de hotărâre care a ajuns pe masa 

aleşilor locali.  . Anca Melinte   
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editorial
viaţa liberă
Dragi gălăţeni,
unde ni-i şoseaua suspendată? 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Un oraş cu mai puţine 
garaje sau chiar fără, cu o 
şosea suspendată, cu multe 
centre de dezvoltare urbană 
pe cartiere...”. Nu, nu citez 
din promisiuni electorale, nici 
din vreo povestire SF, ci dintr-
un interviu publicat acum 11 
ani în ziarul „Viaţa liberă“. 
Era o discuţie despre cele 
mai importante aspecte ale 
Planului Urbanistic General 
(PUG) cu arhitectul-şef al 
municipiului Galaţiului la 
acea vreme. Între timp, s-a 
mai schimbat un arhitect-şef, 
iar acum Primăria caută altul, 
fi ind un concurs în derulare. 

O să vă întrebaţi ce m-a apucat 
să citez din articole publicate 
acum 11 ani. Simplu, scriam 
o ştire despre licitaţia lansată 
pentru actualizarea Planului 
Urbanistic General şi, căutând 
informaţii suplimentare, iată 
peste ce declaraţii am dat: „La 
sensul giratoriu de la Popescu 
se doreşte o trecere la nivel de 
pe Brăilei, o şosea suspendată. 
În urma dezbaterii PUG am 
ajuns la necesitatea creării unor 
centre de cartier, a unor nuclee 
care să cuprindă: grădiniţă, 
spaţii de joacă, spaţii pentru 
petrecerea timpului liber de 
către vârstnici, spaţii verzi. (...) 
În mod normal, nu ar trebui să 
existe niciun garaj din ceea ce 
există, pentru că aşa cum sunt 

Anca 
Melinte 

ele realizate acum, nici măcar 
nu mai corespund imaginii 
urbane, normelor în vigoare! 
Concret, practic, nu ştiu să vă 
spun dacă vor mai rezista sau 
nu peste zece ani“... Şi uite că 
suntem peste zece ani. Unde-i 
şosea suspendată? Păi, nu ne-a 
ieşit încă nici podul hobanat 
de pe centura mică! Şi, în afară 
de modernizarea unor axe de 
transport, singura schimbare 
majoră în infrastructura rutieră 
este lărgirea străzii Traian. 
Primăria n-a reuşit să facă în 
cinci ani jumate nici drumul 
prin curtea Poliţiei de Frontieră 
şi eu caut şoseaua suspendată... 
Garajele s-au mai împuţinat, 
dar nu destul, ca să nu mai fi e 
atât de prezente şi de vizibile. 

maxime

“
O plimbare 

prin cimitir poate 

fi  o utilă lecţie 

de fi losofi e

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
10.08.2022

u Sf. Mc. Laurenţiu, arhid.; 

Sf. Sfi nţit Mc. Xist, ep. Romei; 

Sf. Mc. Ipolit

înapoi
Nori negri pe infl uencer

Într-un stat normal, minis- u

trul Sănătăţii ar fi  fost trimis la 
reciclare după o gafă ca aceea co-
misă de Alexandru Rafi la. Fostul 
corespondent local al OMS-ului 
s-a trezit din senin acum două 
zile să le recomande ditamai 
urgenţa românilor sub 40 de ani: 
„Ridicaţi cât mai repede pastilele 
cu iodură de potasiu de la medi-
cul de familie!“ Evident, s-a creat 
ditamai haosul, o spun chiar pro-
fesioniştii din domeniu, pentru 
ca acelaşi Rafi la să revină cu o 
versiune şi mai cinică a bancului 
cu Ion şi Istvan: „E bună apa, dar 
beţi încet, că e rece!“ Adică, „pas-
tilele cu iod se iau numai în caz 
de expunere după un incident 
nuclear.“ Da, da, suntem pe cont 
propriu. De prea multă vreme.

Şeful ANAF, un anume u

Lucian-şi-nu-mai-ştiu-cum, 
anunţă controale la infl uenceri: 

„Vrem să vedem dacă au declarat 
şi achitat obligaţiile pe veniturile 
obţinute.“ Să ne ofere, n-ar stri-
ca, o defi niţie a infl uencerului! 
Adică, ar avea de pierdut şi dom-
nul Godină, de pildă? Dar câinele 
lui Dorian Popa, ăla cu „Hâtz, 
Gionule!“, ca să ştim pe unde 
ne situăm? O persoană publică 
având infl uenţă la mulţimi este 
şi preşedintele Klaus Iohannis. El 
trebuie să fi  fost verifi cat în lotul 
profesorilor care dau meditaţii...

O platformă care analizează u

emisiunile şi derapajele colegilor 
de breaslă scrie despre un show 
de la Pro TV în care vor concura 
câteva personalităţi (am câteva 
dubii, pe listă se afl ă şi inşi de 
existenţa cărora nu afl asem) în 
condiţii de stres. Conform de-
scrierii ofi ciale, acestea vor sta 
izolate, departe de casă, trăind 
sub cerul liber într-o junglă, fără 

hrană şi fără confortul domestic. 
Carevasăzică, vom vedea la tele-
vizor cum am putea trăi noi în 
2023. Şi fără să fi m celebri.

Viktor Orban a fost la un pas u

să se scufunde cu barca gonfl a-
bilă în Croaţia, un jurnalist local 
reuşind să-l salveze pe premierul 
Ungariei. E genul de ştire de PR, 
foarte utilă într-o perioadă în 
care politicianul de la Budapesta 
devenise unul dintre marii duş-
mani ai comunităţii europene. 
Doar n-o să credem că Viktoraş 
s-a dus la vâslit fără SPP-işti.

Dharamdev Ram, un bărbat u

din statul indian Bihar, susţine 
că nu a mai făcut baie de 22 de 
ani în semn de protest. El poate 
deveni noua Greta Thunberg - 
nu dai drumul la apă, salvezi 
planeta. E drept, pe cei care vor 
roi întâmplător în jurul tău ar fi  
bine să-i ierte Dumnezeu.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Draga mea încă Rătăcitoare prin 
poghiazurile Deşertăciunii, nu 
ştiu dacă-ţi mai aduci aminte 
când şi cum ţi-am spus că toa-
te reginele sunt femei, însă nu 
toate femeile sunt regine, dar 
pot să-ţi mărturisesc (fără nici 
o rezervă de sinceritate) că tu 
nu eşti nici Regină şi nici Feme-
ie! Cred că aceasta-i cauza pen-
tru care-s îndrăgostit lulea de ti-
ne, numai şi numai de tine! Pe 
celelalte le-am venerat pe gratis, 
adică fără nici o investiţie sen-
timentală, fără nici o implicare 
emoţională! Celorlalte le-am cio-
plit/modelat statui din marmu-
ră, din lemn, din granit, din lut 

şi din...cuvinte! Ţie nu ţi-am fă-
cut nici o statuie, fi indcă nu te 
cunosc! Încă nu te cunosc! Re-
cunosc, nici eu nu m-am grăbit 
să te pun în situaţia de a mă cu-
noaşte şi nici tu nu ai catadicsit 
să mi te arăţi! Însă, din câte mi-
au povestit cei care au avut oa-
rece legături cu dumneata, sunt 
convins că ai mâini foarte multe 
şi foarte lungi! Cică poţi să cu-
prinzi/îmbrăţişezi o Nemărgi-
nire cu ele...şi-ţi mai şi rămân o 
Infi nitate de braţe şi antebraţe 
pentru alte şi alte activităţi ne-
cesare Convenţiei botezate Via-
ţă! Pentru binecuvântata-ţi şi bi-
nemeritata-ţi Întâmpinare, eu 
nu am putut să nu mă pregătesc 
temeinic! Prin urmare, ia uită-te 
matale cu atenţie la ce fel de au-

tobiografi e/rugăminte în condi-
ţional operativ am întocmit/al-
cătuit şi pe care ţi-o expediez la 
modul electronic!...(sigur că da! 
chiar şi tu eşti cuprinsă-n mre-
jele/ghearele reţelelor de aşa-zi-
să socializare, mai ales tu!)...Nă-
dăjduiesc din toată inima că va 
să-ţi placă şi va să dai curs ru-
găciunii mele, ultima şi cea mai 
sinceră dintre toate cele de pâ-
nă acum! Te conjur să citeşti cu 
mare grijă şi să te comporţi în 
consecinţă! Mulţumesc!
„Frumoase, fantomatice şi lun-
gi,/ cu dinadins şi dor să mă cu-
prindă,/ aşa, să nu mi-ajungă 
niciodată.../ lacom naiv şi sim-
plu crai de ghindă!// Fiindc-am 
smuls iubirii şi am pus/ idei pă-
trate în cutii rotunde,/ am dat 

cu vânt mereu în timpul morii/ 
care sfărâmă tot şi mă ascun-
de!// Şi-am schingiuit încet, fără 
cusur,/ idei rotunde în cutii pă-
trate.../ şi regilor le-am scos din 
plictiseală/ regine de iubit pe să-
turate!// Şi chiar femei blindate 
am învins/ şi le-am rugat să fi e 
mai atente/ când aventura ba-
te noaptea-n geamuri/ şi le (se)
duce-n taină şi-n legende!// Şi 
chiar am plâns, şi chiar şi ele-
au plâns/ torenţial, cu piatră, în 
tornade.../ şi-am fulgerat în bez-
nă, să vedem/ cum-se-ridică...(to-
tul!)...cum-se-cade!//...Sigur că 
da!...(le-aud cum se întind/ fru-
moase, fantomatice şi drepte).../ 
mi se cuvin!...le merit!...mi se 
pare?.../ Sigur că nu!...nu pot să 
mai aştepte!”//...ATÂT!  .

tragedia
Îmbrăţişarea Nemărginirii

divina

În schimb, vom actualiza Planul 
Urbanistic General, că aşa zice 
legea. Orice documentaţie de 
căpătâi pentru investiţii, pentru 
dezvoltarea unui oraş, are nevoie 
să fi e actualizată periodic la 
doi, trei, cinci, zece ani, ori de 
câte ori e nevoie. Să vă spun că 
Primăria lui Ionuţ Pucheanu 
are prinsă în buget actualizarea 
documentaţiei pentru una 
dintre pasarelele pietonale 
dorite de fostul primar, Marius 
Stan? Mai bine tac. Că iată, se 
cos pagini noi la dosare, se fac 
tomuri întregi de acte şi cu ele 
rămânem... până trebuie să le 
actualizăm din nou. Şi atunci 
avem tot dreptul să visăm la 
şosele suspendate, centre de 
cartier şi un oraş fără garaje... .

nec plus ultra
CÂTEVA
LITERE

ION ZIMBRU                        POSTUM RETROVIZOR 

Mă uit în urmă şi mă văd/ pe Dealul Zimbrului...atuncea,

când învăţam ce-nseamnă „sunt”,/ ce este şi ce face Crucea,

ce-nseamnă vacă, şcoală, vis,/ Credinţă şi Deşertăciune...

şi ce se spune despre Gând.../ şi despre Sufl et ce se spune...

când învăţam să mă declin,/ să mă conjug la drumul Mare

şi să alerg pe drumul Mic/ dintre Apune şi Răsare!

 

Şi învăţam ce-nseamnă Drag/ şi Dor...şi că „memento mori”-i

acum stăpân pe Soarta mea/ şi pe ruinele Candorii...

acum, când marele Egal/ dintre-adunare şi scădere

înseamnă Zero Absolut/ oblon închis la Re/Vedere!

 

Cuvântul nu mai stă la scris,/ fuge din Pană, din Cerneală,

din Cretă, din Dicţionar.../ Trecutu-mi cere Socoteală,

Prezentu-i scurt, scurt, scurt de tot,/ iar Viitor nu mai există...

şi parc-aud cum stă la geam/ şi plânge Zodia mea tristă...

Sufl etul meu a-nţepenit/ şi nu mai vrea să mă conjuge –

din tot ce-(am) fost, Atât rămân:/ Câteva Litere pe Cruce!!!!!!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
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Peste o sută 
de gălăţeni, 
pârâţi 
de vecini 
în ultimele 
trei luni 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Lucrările de amenajare în 

locuinţele afl ate în blocuri, 

construcţiile executate la 

imobilele Primăriei şi nu 

în ultimul rând la clădirile 

clasifi cate drept monumente 

istorice au fost în topul 

reclamaţiilor pe care gălăţenii 

le-au făcut în ultimul trimestru 

la Poliţia Locală. Mai puţin 

au scris sesizări cei deranjaţi 

de neregulile rutiere sau de 

gestionarea deşeurilor, mulţi 

preferând sesizările telefonice.  

„Grija pentru siguranţa blo-
cului” pare să fi  fost principala 
motivaţie a gălăţenilor care au ce-
rut în scris ajutorul Poliţiei Loca-
le pentru a-i sancţiona pe vecinii 
care au făcut modifi cări cu prea 
mult sârg prin apartamente. Nu 
mai puţin de 115 reclamaţii au 
ajuns în cel de-a doilea trimestru 
al anului în curs la Serviciul Dis-
ciplină în Construcţii şi Afi şaj 
Stradal din cadrul Poliţiei Loca-

le Galaţi, acestea venind, în cea 
mai mare parte, de la vecini de-
ranjaţi de amenajările care s-au 
făcut în blocul lor. Mai puţin de 
jumătate din numărul sesizări-
lor care au vizat nereguli în zona 
construcţiilor au făcut referire 
la regimul rutier. 55 de petiţii 
au ajuns pe masa poliţiştilor de 
la Serviciul Siguranţă Rutieră, 
gălăţenii nemulţumiţi cerând 
ajutor pentru probleme legate de 
opriri, staţionări sau parcări ne-
regulamentare, maşini abando-
nate sau blocarea căilor de acces. 
În ce priveşte protecţia mediului 
înconjurător, gălăţenii şi-au ma-
nifestat îngrijorarea în scris de 
36 de ori, atrăgând atenţia Poliţi-
ei Locale asupra unor situaţii de 
depozitare necorespunzătoare 
a deşeurilor, afectarea spaţiu-
lui verde, tăierea unor copaci 
sau diverse zgomote provenite 
de la activităţi comerciale ori 
industriale. 

„Alte 87 de sesizări au înre-
gistrat, în perioada amintită, 
cele cinci secţii de Poliţie Locală. 
Gălăţenii au reclamat acte de tul-

burare a ordinii şi liniştii publi-
ce, consum de băuturi alcoolice 
în alte locuri decât cele special 
amenajate sau murdărirea do-
meniului public. Numărul total 
de petiţii adresate instituţiei în 
perioada amintită a ajuns astfel 
la 351”, a concluzionat Aurelia Bo-

gatu Matei, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale Galaţi. Mult mai 
harnici au fost gălăţenii care au 
avut ceva de reclamat la telefon. 
Printr-un simplu apel, cei care au 
sesizat diverse abateri au cerut in-
tervenţia Poliţiei Locale de 1.337 
de ori. .

AMENAJAREA APARTAMENTULUI, PROBLEMĂ REZOLVATĂ CU POLIŢIA  .  SESIZĂRI

 URMĂRIT 

DE AUTORITĂŢILE 

ITALIENE, 

REŢINUT 

LA FRONTIERĂ

DEPISTAT. Un bărbat, 

în vârstă de 33 de ani, urmărit 

internaţional, a fost depistat în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea şi predat autorităţilor 

competente. Bărbatul s-a prezentat 

luni, 8 august, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei de stat, pentru a intra 

în ţară. La controlul de frontieră, 

poliţiştii au constatat faptul că pe 

numele bărbatului era emisă, de 

autorităţile din Italia, o alertă de 

punere în aplicare a unui mandat 

de arestare, predare sau extrădare, 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

înşelăciune. Bărbatul a fost predat 

unei echipe operative din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale 

al I.P.J. Galaţi, în vederea luării 

măsurilor legale care se impun.  

. B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, auto-
rităţile sanitare din Galaţi au 
raportat o creştere, faţă de in-
tervalul precedent, a numărului 
de noi cazuri, dar şi o scădere a 
numărului de pacienţi internaţi 
cu COVID-19. În judeţul nostru, 
numărul cazurilor de infecta-
re cu noul coronavirus a ajuns 
la 68.762, odată cu confi rmarea, 
marţi, 9 august, a altor 257 de 
cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 122 
sunt internaţi în spitale, 29 din-
tre aceştia fi ind copii. Cinci adulţi 
infectaţi sunt în stare gravă, fi ind 
internaţi la ATI, în timp ce doi 
pacienţi minori sunt în această 
situaţie.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o du-
blare a numărului de noi cazuri, 
ajungând la 9.864 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 5.175 mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 382 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
9 august, de 4.077, cu 222 mai pu-
ţine faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate  295 de per-
soane, cu 21 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Dintre cei 295 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 257 sunt 
nevaccinaţi.

Până marţi, 9 august, 
66.236 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 8 august (ora 10,00) - 
9 august (ora 10,00), au fost ra-
portate 43 de decese (20 bărbaţi 
şi 23 femei). Dintre cele 43 de 
decese, 11 au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
14 au fost înregistrate la catego-
ria de vârstă 70-79 de ani şi 18 la 
categoria de vârstă peste 80 de 
ani. .

COVID-19
Explozie a numărului de infectări „uşoare” în Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Siderurgiştilor şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Independen-

ţa şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache

  u foto Poliţia de Frontieră
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Primarul 
Ionuţ 
Pucheanu, 
preşedintele 
organizaţiei 
municipale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, a fost ales 

preşedintele organizaţiei 

municipale PSD Galaţi, în 

cadrul Conferinţei Municipale 

a partidului, care a avut loc 

luni, 8 august 2022, la Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard” din Galaţi. Edilul-

șef nu a avut contracandidaţi 

pentru funcţia supremă. 

Ionuţ Pucheanu a ocupat, până 
acum, funcţia de preşedinte exe-
cutiv al organizaţiei municipale 
social-democrate gălăţene, însă, 
la nivel naţional, are o poziţie 
mult mai importantă în partid: 
este vicepreşedinte pe regiunea 
de Sud-Est. 

„Astăzi s-a consfi nţit prin 
vot secret «Schimbarea la faţă» 
a conducerii Organizaţiei Muni-
cipale PSD Galaţi!”, a declarat, 
într-o postare publică pe pagina 
sa de Facebook, viceprimarul So-

rin Enache, ales vicepreședinte al 
organizaţiei. 

Din echipa lui Ionuţ Pucheanu 
fac parte: șapte vicepreședinţi aleși 
- Florin Popa, Sorin Enache, Du-
mitru Poalelungi, Silvia Atanasiu, 
Costel Gafton, Rodica Ciucă, Vergi-
liu Vals – și patru asimilaţi: Andrei 
Lucian - președinte PES, Silviana 
Ciupercă - președinte Liga Aleșilor 
Locali, Gheorghe Potârniche – 
președintele organizaţiei de pen-
sionari, Laura Marin - președinte 
al organizaţiei de femei. 

Ar mai trebui spus că fostul 
lider al municipalei social-demo-
crate este Florin Popa, care, de 
când nu mai este parlamentar, 
a intrat într-un con de umbră. 
Reamintim că Florin Popa a de-
venit, în iunie 2012, pe când era 
viceprimar al oraşului, preşedin-
te interimar al municipalei PSD 
Galaţi. A fost ales preşedinte al 
organizaţiei pe 8 martie 2013 şi 
reales în această funcţie pe 10 iu-
lie 2015 şi, respectiv, pe 2 august 
2019. .

SCHIMBAREA LA FAŢĂ A CONDUCERII PSD GALAŢI  .  ALEGERI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă 
primit la redacţie, Instituţia Avo-
catul Poporului reamintește că i 
se poate adresa orice persoană fi -
zică, precum şi societăţile comer-
ciale, asociaţii şi orice alte persoa-
ne juridice, printr-o petiţie, dacă 
apreciază că li s-au încălcat drep-
turile garantate de Constituţie, 
prin acte sau fapte administrati-
ve ale autorităţilor administraţiei 
publice sau prin actele adminis-
trative ale regiilor autonome.

 Pentru a-și îndeplini rolul său 
constituţional, Avocatul Poporu-
lui acţionează ca un mediator, so-
licită autorităţilor luarea măsuri-

lor ce se cuvin pentru apărarea 
drepturilor şi libertăţilor persoa-
nelor fi zice, încearcă să găsească și 
să propună soluţii, fi e aducându-i 
la aceeași masă pe cei implicaţi, 
fi e emiţând recomandări.

 Totodată, Avocatul Poporului 
contribuie la depistarea şi comba-
terea fenomenelor care conduc la 
încălcarea drepturilor şi libertă-
ţilor cetăţenești, axându-se pe ne-
cesitatea îmbunătăţirii continue 

a activităţii administraţiei publi-
ce în vederea respectării interese-
lor legitime ale cetăţenilor.

 Petiţiile pot fi  trimise Birou-
lui Teritorial Galaţi prin poştă, 
la adresa din bulevardul Marea 
Unire nr. 109, sau prin e-mail, pe 
adresa avpgalati@avp.ro. Solici-
tările se pot depune și personal 
sau prin mandatar în cadrul pro-
gramului de audienţe, în zilele 
de luni și miercuri, în intervalul 
10,00 – 14,00, iar în zilele de marţi 
și joi, între 12,00 și 16,00. De ase-
menea, reprezentanţii institu-
ţiei pot fi  contactaţi la telefon 
0236/320010, în timpul aceluiași 
program. De precizat că petiţiile 
adresate Avocatului Poporului se 
soluţionează gratuit. .

reamintire
Cum vă puteţi adresa Avocatului Poporului

 FESTIVALUL 

NAŢIONAL 

DE FANFARE 

A AJUNS                          

LA A XVII-A EDIŢIE
TRADIŢIE. Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ 

organizează Festivalul Naţional 

de Fanfare ”Iosif Ivanovici”, 

ediţia a XVII-a în zilele de 10 și 

11 august 2022 pe esplanada 

Casei de Cultură a Sindicatelor. 

După trei zile de folclor, de tradiţii 

și obiceiuri, gălăţenii sunt invitaţi 

să se delecteze cu muzică de 

promenadă. Vor participa fanfare 

din Constanţa, Otopeni, Tg. 

Secuiesc, Bistriţa Năsăud și Brăila. 

Gazda, Fanfara „Valurile Dunării“, 

va aduce pe scenă în fi ecare seară 

a festivalului valsuri, tangouri și 

cântece de altădată.  Invitatul 

special al festivalului, Fanfara 

Mahala Rai Banda. Aceasta este 

o trupă care a fost înfi inţată de 

violonistul și compozitorul Aurel 

Ioniţă, originar dintr-o familie de 

lăutari din satul Clejani.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, s-a în-
registrat o scădere sub media 
ultimelor zile a numărului de 
migranți care au venit dinspre 
Ucraina la cele două puncte 
de tranzit de pe raza județului 
Galați. Poliția de Frontieră a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
400 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 

ce pe la Oancea au intrat 137 de 
persoane. Astfel, 537 este nu-
mărul total de refugiați ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru. Oamenii sosiți în ulti-
mele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns 
în Centrul pentru Refugiați, 
unde numărul de locuri dis-
ponibile era de 265. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl a 
marți, 9 august, cazat în cămi-
nul structurii care se ocupă cu 

procesarea solicitărilor de azil 
la Galați. Ucrainenii au mers, o 
parte, în spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități pen-
tru refugiații afl ați în tranzit, 
dar cei mai mulți și-au continuat 
drumul. Astfel, marți, la blocul 
M11 erau 106 refugiați. La Baza 
„Siderurgistul“ și la Centrul so-
cial comunitar Șendreni erau li-
bere toate cele 150 și, respectiv, 
30 de locuri disponibile, la că-
minele studențești se afl au 130 

de refugiați pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 59 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 83 de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. 
În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 30 permise de protecție 
temporară pentru cetățenii 
ucraineni. .

migraţie
Câteva zeci de ucraineni, protejaţi cu permise temporare 
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Ce obligaţii îşi asumă 
Primăria preluând 
fostele cinematografe
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 ”Consiliul Local al municipiului 

Galaţi se obligă ca, în termen 

de maximum patru ani, 

să asigure prin investiţiile 

necesare reabilitarea, dotarea și 

modernizarea sălilor și a grădinii 

de spectacol cinematografi c 

preluate”, asta prevede un 

proiect de hotărâre care a ajuns 

pe masa aleșilor locali. 

Deși Primăria municipiului Ga-
laţi a câștigat în instanţă, încă de 
anul trecut, fostele cinematografe 
„Ţiglina”, „Doina”, „Dacia”, „Flacă-
ra” și Grădina de Vară, abia acum 
protocolul de predare-primire per-
fectat cu RADEF ”RomâniaFilm” a 
ajuns pe masa aleșilor locali. Con-
silierii vor trebui să își însușească 
acest document și să afl e ce obliga-
ţii și-a asumat municipalitatea. 

Conform documentelor, sen-
tinţa civilă a Curţii de Apel Galaţi, 

rămasă defi nitivă prin decizia 
Înaltei Curţi de Casaţie și Justiţie, 
„certifi că transferul dreptului de 
proprietate asupra cinematogra-
felor «Ţiglina», «Doina», «Dacia», 
«Flacăra» și Grădina de Vară, 
obligând RADEF RomâniaFilm 
să predea imobilele respective 
prin încheierea unui protocol de 
predare-primire”. Prin perfecta-
rea protocolului, „Primăria își 
însușește necondiţionat întregul 
pasiv cert, lichid și exigibil în 
cuantum de 251.522 de lei, afe-

rent activelor în valoare totală de 
3.960.804 lei, reprezentat de sălile 
de spectacol cinematografi c - te-
ren și construcţie. De asemenea, 
pentru realizarea interesului 
public general privind accesul 
la cultură, Primăria se obligă să 
asigure, pentru o perioadă de 
minimum 15 ani, cu periodici-
tatea necesară, difuzarea de fi lm 
cinematografi c, cu prioritate a 
acelor producţii cinematografi ce 
realizate în condiţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 39/2005. Consiliul 

Local al municipiului Galaţi se 
obligă ca, în termen de maxi-
mum patru ani, să asigure prin 
investiţiile necesare reabilitarea, 
dotarea și modernizarea sălilor și 
a grădinii de spectacol cinemato-
grafi c preluate”, se precizează în 
raportul de specialitate al proiec-
tului de hotărâre. 

Documentele mai stipulează 
că, în cazul în care se constată ne-
respectarea obligaţiilor ce revin 
autorităţii administraţiei publice 
locale, Ministerul Culturii va ini-
ţia procedurile necesare pentru 
trecerea respectivelor imobile, 
din domeniul public local în do-
meniul privat al statului. 

Conform prevederilor din pro-
tocol a fost semnat cu RADEF, în 
iulie 2022, și procesul-verbal prin 
care primăria a preluat imobilele 
„Ţiglina”, „Doina”, „Dacia”, „Fla-
căra” și Grădina de Vară „Cen-
tral”, fără alte mijloace fi xe sau 
obiecte de inventar. .  foto M. 

Constandache 

PROTOCOLUL CU RADEF, PE MASA ALEȘILOR LOCALI  . PREVEDERI  

ŞOFER 

DROGAT CU 

METAMFETAMINE, 

PRINS ÎN TRAFIC
AGITAT. Un tânăr afl at într-o 

stare avansată de agitaţie, afl at la 

volanul unei mașini, a fost depistat în 

trafi cul de pe DN 25, în noaptea de 

luni spre marţi. Ca o coincidenţă, cei 

care l-au depistat pe șofer au fost tot 

poliţiștii de la Liești, afl aţi într-o misiune 

de monitorizare a trafi cului pe șoseaua 

naţională, la Independenţa, loc unde, 

cu numai 24 de ore înainte, depistaseră 

un alt conducător auto, cu droguri în 

mașină și în sânge. Tânărul de 20 de 

ani, depistat în noaptea de 8 spre 9 

august, a devenit brusc agitat în timp 

ce agenţii îi verifi cau actele, la testarea 

cu Drugtestul rezultatul ieșindu-i pozitiv 

pentru metamfetamină. Şoferul a fost 

dus la spital pentru probe biologice, 

pentru ca poliţiștii să stabilească 

ofi cial dacă acesta este consumator. 

El este cercetat pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive și riscă o pedeapsă cu 

închisoarea cuprinsă între 1 și 5 ani. 

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 5.877.000 de 
lei fără TVA este valoarea estima-
tă a contractului scos la licitaţie 
de Primăria Galaţi pentru actu-
alizarea documentaţiei de urba-
nism - Plan Urbanistic General 
al municipiului Galaţi. Ofertele 
sunt așteptate până pe 14 sep-

tembrie 2022, iar contractul va fi  
atribuit pe criteriul „cel mai bun 
raport calitate – preţ”. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
municipalitatea cere servicii de 
elaborare a documentaţiei de ur-
banism Actualizarea Planului Ur-
banistic General al municipiului 
Galaţi, precum și transpunerea 
în sistemul informatic GIS.

 Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, Galaţiul 
benefi ciază de o fi nanţare prin 
Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă pentru actualizarea 
acestei documentaţii, fi ind între 
primele municipii care au sem-
nat deja contractul pe bani euro-
peni, pe 20 iunie 2022. În valoare 
de 3.790.134 de lei, acesta vizează 
elaborarea/ actualizarea/ trans-
punerea în format GIS a Planului 
Urbanistic General, cu o perioa-
dă de implementare de 48 de luni 
din momentul semnării. .

licitaţie
5,87 milioane de lei pentru actualizarea Planului Urbanistic General

275,5907UU

gram aur

5,0290UU

franc elveţian gra

4,7905 UU
dolardola

4,9050UU

euro
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Fără rotativă, 
alegeri anticipate 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

PSD exclude continuarea unei 

colaborări cu PNL la guvernare, 

dacă „rotativa” nu va avea loc. 

Cel puţin, asta a declarat, marţi, 

președintele social-democrat, 

Marcel Ciolacu.

„Dacă nu se face rotativa, altă 
variantă decât alegerile anticipa-
te nu există”, a spus liderul PSD, 
spunând că nu vrea să comenteze 
declaraţii făcute „cum se trezește 
unul pe plajă să dea știri la televi-
zor”. Ciolacu a adăugat că proto-
colul coaliţiei cu PNL este clar și 
prevede ca de anul viitor premi-
erul să revină PSD. Întrebat dacă 
vrea să fi e premier, președintele 
PSD a răspuns că „e o onoare să fi i 
prim-ministru, nu e pe voinţă”, 
liderii partidului având ultimul 
cuvânt în acest sens.

 Reacţia lui Marcel Ciolacu 
vine după ce, în weekend, lide-
rul PNL Iaşi, deputatul Alexan-
dru Muraru, a susţinut, despre 
"rotativa“ din 2023, când func-
ţia de premier ar urma să fi e 
preluată de PSD, că a schimba 
un premier cu un an înainte de 
alegeri, când ai război la grani-

ţe, nu ar fi  un semnal bun. „În 
încercarea de a scăpa din încer-
cuire, domnul Muraru creează 

fumigene la București“, a venit 
luni replica PSD, care îi invocă 
pe „penalii“ liberali de la Iași. 

În același timp, tot luni, PNL a 
ţinut să își asigure partenerii 
de guvernare că „rotativa este 
un angajament luat de partid la 
formarea coaliţiei, iar PNL îşi 
respectă angajamentele”. 

Pe de altă parte, Marcel Cio-
lacu s-a declarat „ferm convins 
că se va face la un moment dat 
o remaniere”, dar spune că „în 
acest moment nu e luată o de-
cizie cu prim-ministrul” în 
acest sens. Precizările sale vin 
în contextul în care au existat 
mai multe informaţii de presă 
potrivit cărora se pregătește o 
schimbare la nivelul echipei 
guvernamentale, printre cei 
vizaţi fiind ministrul Apără-
rii, Vasile Dâncu (PSD) și mi-
nistrul Energiei, Virgil Popes-
cu (PNL), despre care s-a vorbit 
în spaţiul public că ar urma să 
fie remaniaţi alături de Eduard 
Novak (UDMR).

Marcel Ciolacu a evitat să răs-
pundă exact când a fost întrebat 
despre cei doi oficiali, preferând 
să spună că „va fi o discuţie mai 
aplicată în interiorul Coaliţiei”, 
chiar dacă în urmă cu o lună, 
la evaluarea lui Nicolae Ciucă, 
premierul se declarase mulţu-
mit de toţi miniștrii. ,

PREȘEDINTELE PSD EXPLICĂ VIITORUL POLITIC PENTRU 2023  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, guvernatorul BNR, 
Mugur Isărescu a prezentat ra-
portul asupra infl aţiei. Aceasta 
a ajuns la 15,1% în luna iunie, 
conform INS, o cifră mult peste 
prognoza din primăvară a BNR. 
Vineri, Banca Naţională a cres-
cut dobânda-cheie cu încă 75 de 
puncte de bază, de la 4,75% la 
5,50%.

La toate acestea, guvernato-
rul BNR, Mugur Isărescu, a re-
acţionat prin a arăta că ”infl a-
ţia este un fenomen global, nu 
e prezent doar în România. Cea 
mai scăzută infl aţie din Euro-
pa depășește 5%. România e pe 
locul al 7-lea ca nivel al infl aţi-
ei, iar aceasta a fost cauzată de 
scumpirea energiei, utilităţilor, 
dar și bunurilor alimentare”.

”Consumul populaţiei a evo-
luat favorabil, ceea ce era de 
așteptat. Treptat, lumea a con-
statat că infl aţia îi afectează 
puterea de cumpărare așa că a 

intervenit o temperare a consu-
mului. Credem că în semestrul 
al doilea acest lucru se va vedea 
și mai bine. Se observă o creștere 
a preferinţelor pentru mărci 
proprii și discounteri, pe partea 
consumului. (...) Rata infl aţiei se 
va plafona în acest trimestru. E 
posibil ca în august să vedem 
unele creșteri, dar treptat-trep-
tat, tendinţa e de scădere. (...) 
ROBOR-ul se mișcă aproape de 
rata dobânzii de politică mone-
tară. De mai bine de 4-5 luni s-a 
decuplat. Băncile au sărit calul 
și au dus ROBOR-ul peste dobân-
da-cheie. Au supra-reacţionat. A 
fost clară tendinţa băncilor și a 
traderilor să privească pesimist 
viitorul. (...) Le transmit bănci-
lor să fi e mai atente la semnalele 
date de Banca Naţională”, a mai 
spus Mugur Isărescu.

În ceea ce privește cursul de 
schimb, guvernatorul BNR a 
menţionat că acesta este relativ 
stabil. ”Asta ne mai lipsea: să scă-
păm de sub control cursul valu-
tar!”, a conchis Isărescu. .

reacţie
Mugur Isărescu crede 
că „băncile au sărit calul”

Bacurile de la 
Galaţi nu mai 
pot respecta 
programul 

TRAVERSĂRI. „Din cauza 

defectării bacului militar și a cotelor 

scăzute ale Dunării, nu se mai poate 

respecta programul de trecere”, a 

anunţat marţi, 9 august, conducerea 

Navrom Bac, menţionând însă că 

traversarea fl uviului se efectuează 

în regim non-stop.   După ora 22,00, 

trecerile cu bacul se fac la tarif de zi. La 

orele impare (23,00, 1,00, 3,00 și 5,00), 

bacurile pleacă de la malul tulcean 

(comuna I.C. Brătianu), iar la orele 

pare (24,00, 2,00 și 4,00), de pe malul 

gălăţean.  , Cristinel Luca

 TRANSGAZ 

PREGĂTEŞTE 

IMPORTURI 

DE GAZE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier soldat cu 
rănirea a doi bărbaţi a avut loc în 
urmă cu puţin timp pe o stradă 
din localitatea gălăţeană Matca. 
Două autoturisme și un moto- 
sc u ter au fost implicate în colizi-
une, responsabil de rănirea celor 
doi bărbaţi, afl aţi pe vehiculul cu 
două roţi, fi ind un șofer care nu ar 
fi  acordat prioritate la ieșirea de pe 
o stradă secundară. ”Din primele 
verifi cări, a rezultat că motoscu-
terul, cu care circulau doi bărbaţi 
și care se afl a în depășirea unui 

autoturism, ar fi  fost acroșat de 
un alt autoturism care ar fi  ieșit 
de pe o stradă, din partea dreap-
tă, fără să fi  acordat prioritate. În 
urma impactului, conducătorul 
motoscuterului, un bărbat, de 
33 de ani, și pasagerul, în vârstă 
de 60 de ani, au fost răniţi, fi ind 
transportaţi la spital, pentru în-
grijiri medicale”, a precizat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiștii 
au întocmit dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă și 
fac cercetări pentru stabilirea îm-
prejurărilor concrete în care s-a 
produs accidentul. ,

accident
Răniţi într-o neacordare 
de prioritate

foto IPJ Galaţiu

PRECAUŢIE. Date fi ind 

creșterea preţurilor la gazele naturale 

în anul 2022, precum și previziunile 

aferente volumelor de gaze 

disponibile pentru tranzacţionare pe 

pieţele bursiere, există posibilitatea 

ca în perioada de iarnă (ianuarie-

martie 2023) produsele standardizate 

pe termen scurt disponibile pe 

platformele de tranzacţionare să 

nu fi e de ajuns pentru a menţine 

reţeaua de transport în limitele 

sale operaţionale, atenţionează 

Transgaz.Operatorul susţine că în 

acest sens este necesară achiziţia 

complementară a serviciilor 

de echilibrare prin intermediul 

cumpărării de gaze naturale din 

import, pentru asigurarea echilibrării 

fi zice a Sistemului Naţional de 

Transport (SNT).Compania a lansat o 

licitaţie deschisă pentru achiziţia de 

servicii de echilibrare prin cumpărare 

de gaze naturale din import în 

scopul echilibrării sistemului 

naţional de transport, contract cu 

o valoare estimată fără TVA între 

1,07 miliarde și 1,3 miliarde de lei. 

Durata de valabilitate a contractului 

este 1.01.2023 – 31.03.2023, iar 

prestarea serviciilor se va realiza în 

această perioadă. Prin act adiţional, 

la solicitarea Transgaz, contractul 

poate fi  prelungit cu o lună.  

. George Marinescu 
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Aproape 4.000 
de şcoli rămân 
fără consiliere 
psihopedagogică

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Psihologii şcolari din cadrul 

Centrului Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională (CJRAE) 

din Galaţi, alături de alţi peste 

1.000 astfel de specialişti din 

toată ţara, protestează împotriva 

unor prevederi din proiectul 

de Lege a Educaţiei prin care 

instituţiile din care fac parte vor 

fi  desfi inţate prin comasare. 

Aceştia susţin că propunerea 
ministrului Educaţiei de a în-
fi inţa astfel de centre în toate 
unităţile de învăţământ este, de 
fapt, imposibilă, din moment ce 
nu există nici resursa umană, dar 
nici susţinere fi nanciară. Prin ur-
mare, vor rămâne mii de unităţi 
de învăţământ fără sprijin speci-
alizat pentru educarea copiilor 
cu cerinţe speciale, consiliere 
pedagogică, logopedie şi orienta-
re şcolară. 

„Considerăm că desfi ințarea 
CJRAE nu este un demers în 
favoarea elevilor, părinților și 
cadrelor didactice, nu facilitea-
ză reformarea sistemului, nu 
duce la îmbunătățirea calității 
serviciilor și a răspunsului la 
nevoile benefi ciarilor direcți ai 
educației. Nu irosiți 16 ani în care 
aceste instituții și-au demonstrat 
efi ciența, s-au dezvoltat, inclusiv 
prin accesarea de fonduri europe-
ne, răspunzând profesionist și au-
tonom nevoilor elevilor“, se arată 

în scrisoarea deschisă semnată de 
psihologii şcolari, care ne-a fost 
pusă la dispoziţie de Diana Bulai, 
directoarea CJRAE Galaţi. 

Conform proiectului de lege, 
numărul de specialiști (profesori 
consilieri școlari și profesori lo-
gopezi) s-ar tripla și ar fi  necesară 
dotarea a încă aproximativ 4.000 
de cabinete de asistență psihope-
dagogică. „Ne întrebăm cum va fi  
susținut fi nanciar acest demers, 
până în anul 2027, având în vede-
re că până în prezent domeniul 
educație a avut o fi nanțare de sub 
3 la sută din PIB, în ultimii 10 
ani, la nivelul CJRAE/CMBRAE, 
înfi ințarea de noi posturi a fost 
aprobată în foarte rare ocazii (din 
cauza lipsei resurselor fi nancia-
re), iar singurele dotări ale ca-
binetelor din unitățile școlare, 
fi nanțate de către Ministerul 
Educației, au avut loc în anul 
2006“, spun psihologii şcolari.

În acest moment, în România 
există cca 2.600 de profesori con-
silieri școlari, care, potrivit pro-
iectului de lege, își vor desfășura 
activitatea în 2.600 de unități 
de învățământ (majoritatea 
din mediul urban), din cele cca 
6.400 de unități de învățământ 
de stat existente. În consecință, 
preșcolarii și elevii din 3.800 de 
unități de învățământ din Româ-
nia nu vor benefi cia de asistență 
psihopedagogică și consiliere de 
specialitate. 

Totodată, psihologii şcolari 
se tem că, în unitățile de învăță-

mânt mici, afl ate în situația 
reducerii efectivelor de elevi și 
implicit a subfi nanțării, profeso-
rul consilier școlar va fi  privit de 
către director (care devine anga-
jator) ca desfășurând o activita-
te de care elevii se pot lipsi. În 
consecință, se va renunța la acti-
vitatea de consiliere. Prin urma-
re, numărul unităţilor care vor 
avea acces la consiliere şcolară se 
va micşora.

Semnatarii mai arată că o altă 
problemă care se va ivi odată cu 
desfi ințarea CJRAE și angajarea 
profesorului consilier școlar și a 
profesorului logoped la unitatea 
de învățământ este legată de eti-
că și profesionalism. „Conform 
standardelor de etică, ce ghidează 
profesia de consilier școlar, se re-
comandă autonomie profesiona-
lă, obiectivitate și imparțialitate, 
pentru a putea construi cu 
benefi ciarul (elev, părinte 
sau chiar cadru didactic) o 
relație de încredere, bazată 
pe confi dențialitate. Relația 
corectă, pe care profesorul 
consilier școlar trebuie să o 
aibă cu directorul școlii, este 
una de colaborare și nu de 
subordonare. Difi cultățile 
elevilor, generate uneori 
de problemele din școală, 
trebuie abordate de con-
silierul școlar din poziție de 
colaborare cu directorul școlii, 
obiectiv și imparțial, și nu de pe 
poziție de subordonare“, spun 
psihologii şcolari, care au de-

PROTEST CONTRA DESFIINŢĂRII CENTRELOR DE ASISTENŢĂ EDUCAŢIONALĂ  . DEFICIT catedra
42 de elevi   
de la Cudalbi,  
în Spania 
şi Portugalia

PRACTICĂ . Liceul 

Tehnologic Nr. 1 din Cudalbi este 

benefi ciar, începând cu anul 2019, 

al Proiectului Erasmus+ „Reuşita în 

carieră”, în colaborare cu parteneri 

din Portugalia şi Spania. Obiectivele 

au fost atinse, în mod special, prin 

derularea mobilităţilor de învăţare 

de către 42 de elevi în cadrul unui 

parteneriat care este alcătuit din: 

Liceul Tehnologic Nr. 1 Cudalbi, 

UPA Granada și MEP Europroject 

Granada SL Spania și Asssociacao 

Intercultural Amigos da Mobilida-

de, Portugalia. În luna februarie a 

acestui an, o echipă formată din 25 

de elevi de specializarea Tehnician în 

activităţi de comerţ, însoţiţi de profe-

sorii Ionescu Irina și Lupu Alexandru 

au participat la stagiul de practică, 

timp de trei săptămâni în Portugalia, 

în oraşul Barcelos. Elevii au fost 

repartizaţi pe grupe, desfășurând 

activităţi la fi rme de profi l din oraș și 

împrejurimi prin parteneriatul Assso-

ciacao Intercultural Amigos da Mo-

bilidade. A fost o experienţă inedită 

atât pentru elevi, cât și pentru colegii 

profesori, care, timp de trei săptă-

mâni, au fost responsabili ca toate 

activităţile desfășurate de elevi să fi e 

conforme cu cerinţele stagiului de 

practică. În luna martie, 17 elevi de la 

specializarea Tehnician în agricultură 

ecologică și Tehnician veterinar, 

însoţiţi de profesorii Cristea Iulian și 

Anton Doru au mers, tot pentru trei 

săptămâni, în Spania, în oraşul Gra-

nada. Aici au participat la activităţi 

specifi ce din cadrul fermei ecologice 

La Huerta del Gui, unde au realizat 

diverse lucrări de plantare de pomi 

fructiferi, de îngrijire a plantelor le-

gumicole și pomicole, prin învăţarea 

procedeului de altoire. Elevii de la 

specializarea Tehnician Veterinar au 

realizat activităţi ce ţin de domeniul 

medical la clinica Galileo și la ferme-

le zootehnice din zona Granadei. Pe 

lângă alte activităţi practice, elevii 

au benefi ciat de vizite de studiu și 

excursii tematice în orașele Malaga, 

Sevilla, Cordoba, Granada. Pot să 

afi rm, în calitate de profesor monitor, 

că, în cadrul acestor mobilităţi, elevii 

au dobândit totodată și competen-

ţe-cheie la nivelul standardelor eu-

ropene, precum aplicarea legislaţiei 

privind igiena și securitatea muncii, 

desfășurarea de acţiuni de evita-

re a riscurilor. De asemenea, prin 

participarea la activităţi, în funcţie 

de domeniul ales, și-au dezvoltat 

competenţe-cheie, în vederea unei 

bune integrări pe piaţa muncii.     

. Ancuţa-Maria Pavel, 

profesoară la Liceul Tehnologic 

Nr. 1 Cudalbi 

Peste                   
100 de elevi, 
la liceu în 
etapa a doua

ADMITERE. 113 candidaţi din Galaţi au 

fost repartizaţi la liceu în a doua etapă a Admi-

terii 2022. Dintre aceştia, doar 41 au susţinut 

Evaluarea Naţională, restul participând la admi-

tere cu media din cei patru ani de gimnaziu. Cea 

mai mare medie de admitere (a unui elev care  

susţinut Evaluarea Naţională) din a doua etapă a 

fost 8,10, iar cea mai mică 5,02. De asemenea, 

au fost repartizaţi fără a susţine examenul de 

fi nalizare a studiilor gimnaziale elevi care au avut 

medii generale peste 9,00. În continuare, au 

rămas neocupate peste 100 de locuri la liceu, 

printre care şi cele cinci de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“.  .   R.A.P.

marat şi o campanie de semnă-
turi pentru petiţia „Stop desfi in-
ţării CJRAE“, care a adunat peste 
14.000 de semnături.

Actualmente, în judeţul Galaţi 
funcţionează 54 de cabinete de 
asistenţă psihopedagogică în ur-
ban şi 13 în mediul rural, la un 
total de peste 400 de unităţi de 
învăţământ din tot judeţul, deci 
nici măcar pe sfert aceste servicii 
nu sunt asigurate.  .

Diana Bulai,  u

directoarea 

CJRAE Galaţi
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volei
România – Bosnia, astăzi, la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Continuă meciurile din gru-
pe pentru califi carea la Campi-
onatul European de anul viitor. 
Duminică, România a jucat în 
deplasare, cedând disputa cu El-
veţia la limită, 2-3. A fost un joc 
extrem de strâns, băieţii noştri 
fi ind ectrem de aproape de un 
rezultat favorabil.

„Am câştigat un punct, dar 
foarte bine puteau fi  şi două. 
Despre evaluarea acestui punct 
se va putea vorbi la fi nal, când 
vom trage linie. Pot să spun că 
cele două formaţii sunt de va-

lori apropiate şi califi carea se va 
juca până la ultimul set”, ne-a 
declarat selecţionerul Sergiu 
Stancu.

 Astăzi după-amiază, de la ora 
17,00, la Sala Sporturilor „Dună-
rea”, România susţine al treilea 
meci, iar adversară va fi  reprezen-

tativa din Bosnia-Herţegovina. 
Este un adversar bine cunoscut 
de către tricolori, aceştia învin-
gându-l deja de două ori în acest 
an (în Liga de Argint). 

 Meciul are importanţa lui, fi -
ind unul ofi cial în campania de ca-
lifi care, cu încărcătură şi momente 
emoţionale. Credem că nu se poate 
pune problema să fi e un meci de re-
laxare. Partida poate fi  considerată 
difi cilă şi prin prisma faptului că 
tricolorii au ajuns acasă luni sea-
ră, după o călătorie obositoare, iar 
timpul de refacere a fost limitat. 

 Întâlnirea va fi  arbitrată de 
Ilja Minins (Letonia), secondat de 
Peter Szabo (Ungaria).  .

Noul campionat, 
la cea mai tare ediţie
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi îşi propune să facă 

o fi gură frumoasă în 2022-2023, 

cu un nou format şi mari ambiţii 

la mijloc. 

 Fenomenul baschetului atin-
ge cele mai mari cote în România 
ca nivel de bugete la echipele de 
club în ediţia 2022-2023 a Ligii 
Naţionale masculine, campionat 
cu participarea a 18 competitoa-
re. Printre acestea se numără şi 
CSM Galaţi, grupare antrenată 
de Florin Nini, care s-a remarcat 
în ultimele sezoane cu două re-
zultate de evidenţiat: califi carea 
în faza de play-off (2020-2021) şi 
accederea în fi nal four-ul „Cupei 
României” (2021-2022). Pentru ca 
fi gura să se repete în noul sezon, 
misiunea va fi  infi nit mai grea, 
întrucât majoritatea echipelor 
participante în LNBM au crescut 
considerabil nivelul bugetelor. De 
exemplu, Rapid a devenit una din-
tre cele mai bogate echipe după 
ce, până în sezonul trecut, se 
mulţumea cu simpla participare 
la competiţie. 

”Se anunţă a fi  un sezon ex-
trem, extrem de difi cil. Este şi un 
nou format, de această dată se va 
şi retrograda, iar toate echipele 
îşi iau măsurile necesare pentru 
a reuşi să facă un sezon cât mai 
bun.  Noi am început deja pregă-
tirile cu o parte din jucători, va 
fi  foarte greu de ţinut pasul cu 
echipele care au buget de peste 
un milion de euro, dar trebuie 
să muncim şi mai mult pentru a 
acoperi acest defi cit. Aşa cum se 
ştie, fi losofi a mea este să credem 
în şansele noastre în orice meci şi 

să încercăm să câştigăm chiar şi 
atunci când nimeni nu ne acordă 
nicio şansă de reuşită”, a spus Flo-
rin Nini, antrenorul gălăţenilor.

 Nini a dat startul pregătiri-
lor de luni, 8 august, cu jucătorii 
români, urmând ca până la fi na-
lul lunii lotul să fi e completat şi 
cu transferuri de baschetbalişti 
străini. 

 CSM Galaţi, 
în Conferinţa B 

 Aşa cum spuneam mai devre-
me, sezonul următor al LNBM va 
avea un format inedit. Cele 18 

echipe au fost împărţite în două 
conferinţe, A şi B. Se va juca în 
sistemul de fi ecare cu fi ecare în 
dublă manşă. Apoi, la fi nalul se-
zonului regulat din Conferinţă, 
primele cinci clasate în fi ecare 
grupă vor avansa în faza a doua 
din sezonul regulat, unde vor in-
tra cu rezultatele înregistrate în 
compania celorlalte patru echipe 
din propria conferinţă. De aseme-
nea, se va juca în dublă manşă. 
Acelaşi principiu se păstrează şi 
pentru grupa valorică inferioară, 
cea a locurilor 11-18 (ultimele pa-
tru din fi ecare conferinţă). 

 După faza a doua urmează ca 
primele opt clasate să joace în for-
mula clasică de cel mai bun din 
trei meciuri, în faza de play-off, 
după clasarea obţinută: 1 cu 8, 2 
cu 7, 3 cu 6 şi 4 cu 5. 

 CSM Galaţi a fost desemnată 
în Conferinţa B, alături de urmă-
toarele echipe: CSO Voluntari, 
CSM Oradea, SCM Timişoara, Di-
namo şi Steaua Bucureşti, Athle-
tic Constanţa, CSM Focşani şi La-
guna Bucureşti. 

 Prima etapă a noului sezon 
este programată să înceapă pe 28 
septembrie. .

COMPETITIVITATE SPORITĂ ÎN SEZONUL URMĂTOR  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Copii 
tecuceni, 
la concurs 
în Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa a doua 
se joacă 
de vineri 
până marţi

FOTBAL. Cea de-a doua rundă a Ligii 

a II-a fost programată ca urmare a repartizării 

meciurilor ce urmează a fi  televizate. Iată progra-

mul complet: FK Miercurea Ciuc – Concordia 

(vineri, ora 18,30), Ripensia Timişoara – Unirea 

Slobozia, CSC Dumbrăviţa – Unirea Dej, Poli Iaşi 

– Viitorul Tg. Jiu, CSC Şelimbăr – Poli Timişoara 

(toate sâmbătă, ora 11,00), Metaloglobus – 

Gloria Buzău (sâmbătă, ora 11,30), FC Braşov 

– Minaur Baia Mare (duminică, ora 13,30), CSM 

Slatina – Steaua CSA (luni, ora 12,30), Dinamo 

– Oţelul (marţi, 18,00). Toate meciurile, în afara 

celor de sâmbătă, ora 11:00, vor fi  transmise în 

direct de DigiSport.  . Florin Radu

ATLETISM. Alexandra 

Druţă şi Paolo Ifrim de la CSS 

Tecuci vor reprezenta România 

la ,,Athletics Unlimited Games” 

(proiect Erasmus+), Cracovia - 

Polonia în perioada 11-15 august 

2022, competiţie internaţională 

deschisă copiilor. Alexandra Cristi-

na Druţă practică sportul de patru 

ani şi este elevă în clasa a VI-a, la 

Şcoala Gimnazială „Iorgu Iordan“, 

iar Paolo Ifrim are tot 12 ani şi face 

atletism de cinci ani. Este elev în 

clasa a VI-a la Şcoala „Şt. O. Iosif“. 

Amândoi au dobândit rezulta-

te foarte bune în competiţiile 

naţionale, care i-au recomandat 

pentru selecţionarea la o astfel de 

competiţie de anvergură.

ARBITRAJ. La fi nalul 

acestei luni, pe 24 august, arbitrul 

internaţional gălăţean Lucian 

Năstase va ofi cia la Nicosia. Aici 

vor juca selecţionatele feminine 

de volei ale Ciprului şi Portugaliei, 

într-un meci contând pentru preli-

minariile Campionatului European 

2023.

FOTBAL. Astăzi, de la ora 

16,00, Unirea Braniştea – echipă 

cu statut de eşalon trei – susţi-

ne o nouă partidă de verifi care. 

Parteneră va fi  Covurluiul Tg. 

Bujor, fruntaşă din Liga a V-a. 

În weekend, brăniştenii vor primi 

vizita celor de la Sporting Juniorul 

Vaslui. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori MIG 

MAG, lacatusi confectii metali-

ce, avand cunostinte de desen 

tehnic pentru executie structuri 

metalice si ansamble sudare. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (275647) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.. 

0749223352 (275717) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(275718) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel..0749223352 

(275719) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (275720) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. 

Curse zilnic tur-retur cu respec-

tarea programului si a greutatii. 

Tel.:0749223352 (275721) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275722) 

 • SC angajeaza economist. 

Tel.:0749223352 (275724) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275733) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

• Angajam mecanic auto. Relatii la 

tel. 0753311113 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275574)

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-
citori necalifi cati in dome-
niul naval. Relatii la telefon: 
0733 688 953. (275570) 

 • Angajam operator panifi catie 
cu sau fara experienta. Relatii 
la tel.0744828892 de luni pana 
vineri intre orele 10:00 - 18:00. 
(275572) 
 • Angajam ambalator. Relatii la 
tel.0744828892 de luni pana vi-
neri intre orele 10:00 - 18:00. 
(275573) 

   • KAEFER angajeaza sche-
lari pentru Galati si Man-
galia. Telefon: 0723110298 
(275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-
gii si izolatori navali/indus-
triali pentru Tulcea. Telefon: 
0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275723) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: vopsitor, 

pentru vopsitorii lichida si in 

camp electrostatic. Relaţii la 

tel. 0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(275748) 

 • Salon Crisstyle M19 angajea-

ză frizeri(ţe) şi manichiuriste cu 

experienţă. Telefon 0745362964. 

(275751) 

 • Societate comercială angajează 

vânzătoare magazin alimentar şi 

vânzătoare consignaţie non-stop. 

Telefon 0755996883. (275753) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (275756) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân. 

0751964795. (275767) 

 • Societate comerciala angajea-

za 20-25 de lacatusi si muncitori 

necalifi cati, pentru a desfasura 

activitatea in cadrul fi rmei Liberty 

Galati. Persoană de contact: 

Condrea Octavian- 0730022977. 

(275769) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel..0749223334. 

(275774) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza lucrator comercial. Tel 

0742156909. (275776) 

 • SC în domeniul construcţiilor 

angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi. 0732983122. 

(275804) 

 • Caut urgent persoană în-

grijire bolnavă la pat, lo-

cuieşte în Micro 18- Mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (275809) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819) 

 • Carmangeria „STANA” anga-

jează vânzătoare (minim 2 ani 

experienţă la vânzare produse 

alimentare), lucrători secţie 

preparate, tranşator. Detalii la 

telefon 0752290888. (275821) 

 • Angajam economist.CV-uri la 

personal@telesys.ro. (275832) 

 • Hotel Citrin Brasov angajeaza 

camerista, posibilitate cazare. 

0721322747 (275840) 

 • Firmă de curăţenie anga-

jează femeie de serviciu. Tel. 

0756340608. (275857) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseri-

ile de sudor şi lăcătuş. Salariul 

3000- 5000 lei. Tel. 0744554725, 

0728020308. (275859) 

 • Angajez muncitor necalifi cat 

în construcţii. Salariu net 3500. 

0746709019. (275865) 

 • Asociaţie de proprietari cau-

tă fi rmă curăţenie. 0752432812. 

(275872) 

 • Angajez menajeră pentru cură-

ţenie la casă, 2 zile pe săptămână. 

Tel. 0751081312. (275876) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 • Pensionar doresc cunoştinţă cu 

o doamnă care să locuiască la 

mine. Tel. 0773304711. (275816) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000064

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

            uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, etaj 2/4, zona Maşniţă, 

cu 2 balcoane. Preţ 73000E nego-

ciabil. Tel. 0773224130. (275793) 

 • Persoană fi zică vând ap. 2 

camere, semidecomandat, str. 

Gh. Asachi, bl.B7, et.1, nereno-

vat, 52000 euro. 0744785654. 

(275847) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.1, mobilat, 70000E. 

Tel. 0741403211. (275854) 

 • Vând apartament, 2 camere, 

etaj 3, 55 mp, neîmbunătăţit, 

lângă Liceul Auto. 0740.457.474 

(275870) 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, mobilat, utilat, Micro 17. 

0754414292. (275879) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 • Vând apartament 3 camere, 

str. Doja 5A. Tel. 0786893011. 

(275858) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Trăian nr. 343. Tel. 0722738732 

(275489) 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 • Vând casă Fileşti, 500 mp, utili-

tăţi. 0741258882 (275699) 
 • Vând casă str. Bucovinei 37A. 
Preţ 77000 euro. 0748437404. 
(275736) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon 0737214558, 0720121049. 
(275691) 
 • Închiriez 2 camere+ curte, 
vie, Tg. Bujor. Tel. 0754296140. 
(275710) 
 • Ofer închiriere ap. 1c Micro 
17, semimobilat, 1000 lei/ lună. 
Telefon 0747481044. (275812) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, zona IREG lângă Becon. 
Tel. 0742314873. (275800) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren extravilan, vie, 3500 
mp, Fileşti. 0741258882 (275700) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpăr 500 mp intravilan 
Barboşi. Ofer 10000E pe loc. 
0742508640. (275874) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 
spălat, Aer condiţionat- La do-
miciliul clientului. 0740.167.887, 
0720.256.788. (275221) 
 • Echipă renovări apartamente/ 
case, interioare+ exterioare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, rigips, parchet etc. 
0741258882 (275698) 

 • Executăm amenajări, zidărie, 

tencuială manuală, gresie, fa-

ianţă, transportăm moloz+ mar-

fă, debarasări, demolări. Telefon 

0748418145. (275732) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • Execut lucrări hidroizolaţii, re-

paraţii hidroizolaţii şi pluviale. 

Garanţie 10 ani. 0744229682. 

(275825) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negocia-

bil. 0726835985 (275844) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275845) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275846) 

 • ÎNCHIRIEZ utilaje: 

Buldoexcavator, Basculantă 

8x4, Basculantă articulată. Tel. 

0754405757. (275875) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Sâmbătă, 10 septembrie 2022, 

ora 10.00, în amfi teatrul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri” Galaţi 

va avea loc Adunarea genereală 

pentru dare de seamă şi alegeri 

a Asociaţiei Profesionale Şcoala 

Gălăţeană. Norma de reprezenta-

re este de un delegat la cinci mem-

bri ai organizaţiei. Fiecare delegat 

va fi  anunţat personal. Prof. Gh. 

Nazare, preşedintele Asociaţiei. 

(275855

  CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, atestat diriginte şanti-

er C.H şi Î.F, manager proiecte, 

doresc colaborare. 0739662345. 

(275835) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 333334444444555555555555555555.......00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrroooooo nnnnneeeegggggoooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

Data Data 
pla ni fi cată pla ni fi cată 
pentru retragerepentru retragere

Durata Durata 
planifi cată planifi cată 
(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

16-19.08.2022 08.30 – 16.30 Loc. Matca - partial;

17-19.08.2022 08.30  – 16.30 Loc. Nicoresti - partial

17.08.2022 08.30  – 16.30
Loc. Smardan – zona Scoala, 
Primarie, cuib de barza pe DJ 
cu strazi adiacente;

18.08.2022 08.30  – 16.30
Loc. Smardan – zona Derpan, 
in spatele fostului V.A.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
15 – 19.08.2022

DEER SA Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002643

PRF PVL 000001
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

PRF PVL 000012 DIVERSE  

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru Stanescu Ion, anunta publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul. Extindere 

conducta gaze naturale + bran-

sament gaze naturale si PRM, 

propus a fi  amplasat in judetul 

Galati, comuna Liesti, Str. Zaharia 

Stancu, nr.39. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro la sectiunea Reglementari - 

Acord de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA - Memorii de 

prezentare 2022 si la sediu titula-

rului, S.C. ENGIE ROMANIA S.A. 

BUCURESTI, mun. BUCURESTI, 

str. B-dul. Marasesti, nr.4-6. 

Observatiile publicului se pri-

mesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (275868) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Donez 20 familii albine. Detalii 

0725188586. (275815) 

 • Afacere la cheie, magazin „La 

Doi Paşi”, spaţiu 100 mp pro-

prietate, 250000E negociabil. 

0764551651. (275824) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pentru 

Ionescu Raul Adrian, anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul. Extindere 

retea si bransament gaze natura-

le si PRM, propus a fi  amplasat 

in judetul Galati, comuna Schela, 

Sat. Negrea, Str. Bohotinului, 

nr.100. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro la sectiunea Reglementari - 

Acord de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA - Memorii de 

prezentare 2022 si la sediu titula-

rului, S.C. ENGIE ROMANIA S.A. 

BUCURESTI, mun. BUCURESTI, 

str. B-dul. Marasesti, nr.4-6. 

Observatiile publicului se pri-

mesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (275869) 

DEZBATERE PUBLICĂ

Astăzi, 10 august 2022 Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

cu privire la proiectul de hotărâre 

privind modifi carea și completarea HCL nr. 294/19.04.2022 privind 

indexarea impozitelor și taxelor locale 

începând cu anul 2023.

Documentaţia poate fi  consultată 

pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro 

la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice 

se pot depune până la data de 19 august 2022, 

prin formularul online disponibil pe pagina de internet 

a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională,  

ca mesaj în format electronic 

pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, 

pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54 

sau la Registratura Generală. 

PRF MP 002642

Pentru informaţii suplimentare, 

vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

ANUNŢ PUBLIC
Comuna  Munteni anunță publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
«REABILITARE STRADA SPERANȚEI DIN LOCALITATEA 

MUNTENI, COMUNA MUNTENI, JUDEȚUL GALAȚI», propus 
a fi  amplasat  în satul Munteni, Comuna Munteni județul Galați.

    Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorității competente pentru protecția mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro la secțiunea Reglementări-Acordul 
de mediu-Documentații procedura EIA si EA - Memorii de prezentare 

2022 ,și la sediul titularului, Comuna Munteni, sat Munteni, 
str. Mihai Viteazul, nr.31, com. Munteni, jud. Galați. 

          Observațiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002639

ANUNŢ PUBLIC
Comuna  Munteni anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
«REABILITARE STRADA MĂRĂȘEȘTI DIN LOCALITATEA 

MUNTENI, COMUNA MUNTENI, JUDEŢUL GALAŢI», propus a fi  
amplasat  în satul Munteni, Comuna Munteni judeţul Galaţi.

    Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competenţe pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea Reglementări-Acordul de 
mediu-Documentaţii procedura EIA si EA - Memorii de prezentare 

2022 ,și la sediul titularului, Comuna Munteni, sat Munteni, 
str. Mihai Viteazul, nr.31, com. Munteni, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002640

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile din totalul 
de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de Consiliul local prin HCL 243 / 2021 pentru toate solicitările depuse 
până la data de 08.09.2022. După această dată, cererile vor fi  înregistrate pentru următoarea procedură 
de atribuire care va fi  anunţată ulterior. Lista cu documentele care trebuie depuse poate fi  consultată la 
Primăria Galați – Compartimentul Transport Urban. Rezultatele evaluării dosarelor vor fi  anunţate prin 
afi şare la sediul Primăriei Galaţi în data de 12.09.2022. Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul 
acestei proceduri se va face după aprobarea prin hotărâre a Consiliului local a atribuirii numărului de 
autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine ale acestora.
De asemenea, până la data de 08.09.2022, solicitanții deja înscriși în lista de așteptare pot aduce 
modifi cări punctajelor declarate anterior.
Reamintim solicitanților de autorizații taxi să acorde atenție la achiziționarea autoturismelor asupra 
gradului de transparență a geamurilor astfel încât acesta să corespundă cerințelor R.A.R.
Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehiculelor participante sunt:

PRF MP 002641

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Cu profundă durere aducem 

un ultim omagiu celui care a 

fost 

PAUL DORIAN SECUIANU, 

un frate și fi u exemplar. 

Va rămâne întotdeauna 

în memoria noastră și ne 

rugăm ca Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Cei care doresc să își ia 

rămas bun sunt așteptaţi 

la Biserica „Sfântul Vasile”, 

înmormântarea având loc joi, 

11 august, la ora 11.00. 

(275848) 

 • Durere, lacrimi şi neputinţă 

în faţa crudului destin, acum, 

când îngerul morţii l-a răpit, 

mult prea devreme, pe dragul 

nostru soţ şi tată, PAUL 

DORIAN SECUIANU. L-am 

iubit şi-l vom iubi şi dincolo 

de stele. (275849) 

 • Sincere condoleanţe lui 

Liviu şi Nelei la decesul 

scumpei lor mame, doamna 

ASPAZIA CRUDU. Fam. 

Victor-Paul şi Xenia Dobre. 

(275867) 

 • Cu adâncă durere şi profund 

regret, anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost mamă, bunică şi 

profesoară iubită, IORGA OLTEA 

AUGUSTA. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Capela „Vovidenia”. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc joi, 11 august 2022, ora 11.00. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Va rămâne veşnic în inimile 

noastre. (275853) 

 • Suntem alături de familie la 

durerea provocată de decesul 

celei care a fost învăţătoare 

VIERU ELENA, 

care a îndrumat şi călăuzit 

paşii multor generaţii de 

elevi, pentru a deveni oameni 

de nădejde ai societăţii. 

Dumnezeu s-o ierte şi să-i 

dăruiască odihnă şi lumină 

veşnică în împărăţia Sa. 

Cadrele didactice de la 

Şcoala Generală Nr.30 Galaţi. 

(275861) 

 • Cu durere în sufl et și profund 

marcaţi, suntem în nefericita 

situaţie și mult nedorita vestire a 

dispariţiei celei care a fost un 

sufl et generos, total dedicată 

familiei, sprijinind cu devotament 

și credinţă pe cei afl aţi la nevoie, 

contribuind cu energie și entuziasm 

la realizările celor dragi, Prof. 

ASPAZIA CRUDU. Nădăjduim ca 

dispariţia, după o lungă și grea 

suferinţă, să-i aducă liniștea, 

pacea și lumina pe care și le-a 

dorit cu nestrămutată încredere! 

Dumnezeu să o ierte și să o 

odihnească în pace alături de cei 

dragi care au părăsit deja această 

lume! Adio Mamă, Adio Bunică! 

Iulia, Nela și Liviu Crudu (275862) 

 • O fl oare, o rugăciune şi-o amintire 

plăcută. Sincere condoleanţe 

familiei doamnei dr. ASIA POPA. 

Dumnezeu s-o ierte, fi e-i ţărâna 

uşoară! Dr. G. Stratulat şi dr. E. 

Rădoi. (275863) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

20370 din 25.01.2022 pe nume-

le Petrea Maria, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola O, parcela 9, rândul 1A, locul 

1A, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (275842) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

919/ 1982/ 17.11.1992, pe numele 

Mitrofan Paraschiva, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 14, rândul 3, 

locul 31, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (275851) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

241 din 30.12.1983, pe numele 

Pelipenco Rodica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 2A, rândul 2, locul 

15, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (275852) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 51676/1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Goga Dimofte şi Mihaica, apar-

tament situat în cartier Mazepa I, 

bloc Gorun ap. 54. Se declară nul. 

(275856) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1003 din 1926, pe numele I. 

Constantinescu, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 56, rândul 7, locul 8, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(275871) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9530/ 2011 din 14.09.2016, pe 

numele Bălan Daniela Angelica, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr”, sola Z5, parcela 3, 

rândul 3, locul 16, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (275873) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 53534/1993 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Harabagiu Georgeta, apar-

tament situat în cartier Armata 

Poporului 14, bloc L5 ap.18. Se 

declară nule. (275877) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2920/3874/ 13.06.1991, pe nume-

le Enciu Constantin, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 16, rândul 3, 

locul 47, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (275878) 

PRF MP 002644

 • SC VOBIS 
execută lucrări funerare 

de orice fel în toate cimitirele 
din Galaţi, cât şi din judeţ. 

Seriozitate, 
preţuri accesibile. 

0746709019. (275866) 

PRF PVL 000009

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

10

1500 u Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirii Putna marea 
drevă a Răstignirii broderie 
monumentală de o valoare 
artistică deosebită.
1874  u Se naşte HERBERT HOOVER 
(m. 1964), om politic, cel de-al 31-
lea preşedinte al SUA (1929-1933).
1896 u Încetează din viaţă OTTO 
LILIENTHAL (n. 1848), inginer 
german, unul dintre pionierii 
aeronauticii moderne.
1912 * u Se naşte JORGE AMADO 
(m. 2001), scriitor brazilian.
* Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, peda-
gog german. A proiectat gigan tica 
clădire a Reichstagului din Berlin, 
construită în perioada 1884-1894.
1921 u Se naşte ION NEGOIŢESCU 
(m. 1993), critic şi istoric literar, 
poet, stabilit, după 1980, în 
Germania.
1927 u Se naşte BARBU 
CIOCULESCU (m. 2022), poet, 
prozator, critic literar, laureat 
cu Premiul pentru Critică al 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti.
1929 u Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU-BOTEZ (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film, cu o 
frecventă prezenţă în emisiuni tv 
de teatru şi varietăţi, laureată cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1945 u Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD (n. 1882), om 
de ştiinţă american, unul dintre 
pionierii cercetării în domeniul 
rachetelor.
1960 u Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962 u Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române pentru 
Dramaturgie, cu alte premii.
2003 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Leonid Andreev s-a născut pe 
data de 9 august 1871 în localita-
tea Oriol. La vârsta de 6 ani a în-
văţat să citească. Între 1888-1891, 
a urmat cursurile gimnaziale în 
oraşul său natal.  După absolvi-
rea liceului, a studiat Dreptul la 
Universităţile din St. Petersburg 
şi Moscova, iar după obţinerea di-
plomei, a fost asistentul unui in-
fl uent avocat până în anul 1902.

Leonid Andreev a încercat să-
şi publice scrierile încă din tim-
pul studenţiei, dar fără succes. 
În anul 1898, scurta sa povesti-
re, „Bargamot şi Garaşka” a fost 
publicată în ziarul „Kurier” din 
Moscova. Maxim Gorki, citind 
scurta povestire, a recunoscut 
talentul autorului. Întâlnirea cu 
Maxim Gorki a fost decisivă pen-
tru Andreev. Cei doi scriitori au 
devenit prieteni, şi Andreev a de-
venit membru al Grupului literar 
Sreda, de la Moscova. A renunţat 
să practice avocatura, dedicându-
se activităţii literare. Criticii l-au 
luat în serios pe tânărul scriitor, 
lăudându-i talentul şi stilul lite-
rar foarte pronunţat.

Leonid Andreev a fost unul 
dintre cei mai prolifi ci şi de suc-
ces autori din Rusia. Prima sa 
culegere de povestiri a apărut 

în anul 1901, iar cele 250.000 de 
exemplare s-au vândut foarte re-
pede. În scurt timp, însă,  a şocat 
publicul cu excentricităţile sale. 
În anul 1902, Leonid Andreev a 
devenit redactor literar la „Ku-
rier”. În anul 1906, el s-a mutat 
la Sankt Petersburg, şi apoi în 
Germania, iar în anul 1908 s-a 
mutat la Vammelsu, în Finlanda, 
unde şi-a petrecut  ultimii ani din 
viaţă.

Lucrările lui Leonid Andre-
ev s-au bucurat de popularitate 
şi  s-au vândut în zeci de mii de 
exemplare. Dintre scrierile sale se 
numără: „Oraşul”, „Râsul roşu”, 
„Viaţa omului”, „Povestea celor 
şapte spânzuraţi”, „Împăratul 
foamete”, „Zilele vieţii noastre”, 
„Anatema”, „Gaudeamus”.

Romanul „Jurnalul Satanei”, 
scris în ultimii doi ani de viaţă ai 
lui Leonid Andreev, afl at în exil, 
fără posibilitatea de a se întoar-
ce în ţara sa după  evenimentele  
din 1917, poartă „amprenta dra-
mei biografi ce a autorului, dar şi 
tragedia Rusiei”. Deşi scriitorul 
n-a apucat să-şi termine roma-
nul, cartea are o structură în-
chegată, fi nalul fi ind plauzibil, 
chiar anunţat în câteva pasaje. 
Cronica vremii a încadrat acest 

roman al lui Leonid Andreev pe 
aceeaşi linie cu romanele lui 
Dostoievski, „cu un conţinut fi -
losofi c mai mult sau mai puţin 
amplu”.

Leonid Andreev s-a stins din 
viaţă din cauza unui atac de cord, 
pe 12 septembrie 1919. Rămăşiţe-
le pămânţeşti au fost reînhuma-
te la St. Petersburg abia în annul 
1957.

Leonid Andreev este conside-
rat „unul dintre cei mai impor-
tanţi prozatori şi dramaturgi 
ruşi, recunoscut atât pentru con-
tribuţia sa la dezvoltarea unor noi 
forme literare (ca expresionist şi 
precursor al existenţialismului), 
cât şi pentru expresia narativă, 
prin care îşi propune să răspundă 
provocărilor condiţiei umane”. 
. V.  Guruianu 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco. 
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
Schimbarea la Faţă“ din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 

din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 12 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 24 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi valoarea de 57 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:24 pm

meteo 10 august România & Europa 

Timişoara

26 1616

Cluj

21 1717

Bucureşti

30 2121

Galaţi

29 1818

Constanţa

29 2424

Braşov

21 1313

Londra

28 1414

Paris

32 1818

Madrid

37 2323

Roma

34 2121

Chişinău

27 1919

Leonid Andreev, 
scriitor rus, exponent 
al realismului 
psihologic şi al 
simbolismului
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BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede o zi foarte agitată, 

așa că să nu uitaţi că la nervi se 

iau cele mai proaste decizii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul pentru a 

deschide o discuţie pe probleme 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu aveţi răbdare să vă analizaţi 

proiectele şi vă grăbiţi să le 

puneţi în practică.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Oboseala acumulată vă face să 

fi ţi foarte agitat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vă folosiţi cu succes 

energia ca să descoperiţi noi 

surse de venit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Propuneri tentante pe plan 

fi nanciar îţi captează toată 

atenţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă simţiţi excelent, sunteţi 

relaxat şi nimic nu vă poate 

tulbura.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile pe 

un ton ridicat şi să nu vă susţineţi 

opiniile cu încăpăţânare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încercaţi să nu vă asumaţi 

riscuri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi foarte încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să evitaţi călătoriile 

lungi şi petrecerile, pentru că 

sunteţi destul de obosit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar trebui să vă odihniţi mai mult.

horoscop
10 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 10 AUGUST 

remember
Dan Laurenţiu (1937-1998)

Poet și eseist, Dan Laurenţiu 
s-a născut pe data de 10 august 
1937 în comuna Podu Iloaiei 
din Iași. A absolvit, în anul 
1963, Facultatea de Filosofi e a 
Universităţii ”Al. I. Cuza” din 
Iași.

După absolvire a fost 
profesor de liceu (1963-1966), 
redactor la ”Cronica” din Iași, 
(1966-1968), apoi la ”Luceafărul” 
din București.

După debutul cu versuri, 
în ”Iașul literar”, în anul 1959 
a continuat cu ” o poezie 

elegiacă, de atmosferă, într-
un limbaj de simboluri”, în 
următoarele volume de poeme: 
”Poziţia aștrilor”, ”Călătoria de 
seară”, ”Imnuri către amurg”, 
”Poeme de dragoste”, ”Zodia 
Leului” – 1978, Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România pentru 
Poezie -, ”Patul metaforic” – 
apariţie postum, 2000 -; de 
poeme alternate cu eseuri: 
”Privirea lui Orfeu”, ”Ave Eva”, 
”Psyche”.

Eseurile și articolele 
de critică despre poezia 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 177 CM

- 91 CM

20 CM

+ 3 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

33 CM 

33 CM

45 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

ÎN NUMELE REGELUI 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, fantastic, 2007, SUA

  Cu: Jason Statham, Liliane Gloria Sobieski u

Titlu original: In the Name of the King. A Dungeon Siege Tale  u

Filmul este inspirat de jocul video Dungeon Siege şi ne arată povestea unui 
bărbat simplu, Farmer, din regatul Ehb, ce are o singură dorinţă: ca familia 
lui să supravieţuiască vremurilor grele prin care trece regatul.  Va reuşi 
Farmer să-şi ducă la bun sfârşit misiunea?

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Căpitanul Alatriste

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Căpitanul Alatriste (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor (R)

05:05 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În numele regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:00 Ştirile Pro Tv

00:15 O luptă personală 5

Acţiune, Crimă, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Dune

Acţiune, Fantastic, SF
10:10 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

Aventuri, Fantastic, Mister
12:25 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

Aventuri, Fantastic, Mister
15:00 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

Dramă, Romantic
16:25 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
18:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
21:50 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
22:55 Parfumul: Povestea 

unei crime

Crimă, Dramă, Thriller
01:20 Un weekend lung

SUA, Comedie, Romantic
02:50 Legea haitei

Dramă, Sport

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Acţiune, Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Cinci dolari pe zi

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Cinci dolari pe zi (R)

02:50 Vara amintirilor

03:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 august

contemporană și le-a adunat în 
volumul ”Eseuri asupra stării de 
graţie” – volum premiat în anul 
1976 de Uniunea Scriitorilor din 
România pentru Critică.

S-a stins din viaţă la 21 
decembrie 1998. . V.G. online

PRF PVL 000031
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rebus
Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Echipament unitar de linie (abr.telec.) – Suferinţă u

pentru cel de departe – Aprobare fără tăgadă. 4) Desfăcut în părţi! 

– Duşmanul stânelor – Model de urmat. 5) A se adresa amical,fără 

protocol – Folosit pentru anumite delimitări. 6) Sub nasul nostru 

– Plante înălţate vertical. 7) Lipsite de căldură – Prime pentru 

ascultători! – Miros specifi c. 8) Plin de nerv! – Oglinda vechilor 

faraoni – Bătute la război.

VERTICAL: 3) Arătat cu degetul – Gest maşinal – Încep o u

cercetare! 4) Folosit la cusut – Prezente la club! – Mici sloiuri 

primăvăratice în derivă. 5) Nume de domnişoară – Abreviere 

clasică pentru infanterie. 6) OgolnopolschieTowarzystvo Ochrony 

Ptakow (siglă) – A se alătura unui grup. 7) Republica Socialistă 

România (siglă) – Înghesuit la un loc – Date la rest! 8) Venit din 

urmă! – Folosit la scris – Siglă pentru ” Institutul de Medicină 

Legală”. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

CADRAGOSTE, DEDEPARTEA, IR, DATE, SC, FARASE, MAE, ITE, ARIANA, 
E, SST, TRUC, VRIE, OI, MO, TAMTAM, COL, APTER, ARAO, CTIROLFNIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Muncă...de robot!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, L, DEMARAT, REZONA, C, TICNITI, SOBA, AER, N, TIRAN, ISI, COLERIC, PT, NA, 
AZALEE, PO, SCALAR, GEM, RV, AB, TIR, GEANTA, TEMA, REAL.

integramă 
Mărinimoși!

Daţi pe 
degeaba

Umfl at 
în vorbire

...

...

Stupidă

Bătutul 
în livadă

Giganţi

Îi duc 
capul

Cap de 
papagal!

Plecare 
în grabă

Ușor 
sărat

Speriat

Își cată 
de drum

Laici!

Făcută 
de oaie

Cură 
la Amara!

Murdărie

Cuiere 
la birou!

O limbă 
în deșert

Holdă

...

Cânt 
de slavă

Orientare 
de stânga!

Singuri!

Nu-l duce 
capul (!)

Mari 
și grei

Barem, 
asta e

Sală 
universitară

Specie

...

Bine prin 
întoarcere!

Ciubucul...
dat din mână!

Margini 
de bidon!

Un dar 
din vecini!

Tunete 
în furtună!

Nebun 
la cap!

Cutie 
de plastic!

A se 
întrerupe

9 3

2 5

4 1 9 7

8 2 7 4

4 6 5

5 2

7 5

3 4 1

9 5 6 8 7

3 8 1 9 2

2 6

5 2 7 8

7 6 9

8 1 9 4 3

5

3 2

3 9 6

1 4
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5 7 3 6 4 9 2 8 1

6 4 8 1 2 3 9 5 7

2 1 9 7 8 5 6 3 4

1 5 6 4 7 2 3 9 8

3 8 4 9 5 1 7 2 6

7 9 2 8 3 6 1 4 5

9 6 5 3 1 4 8 7 2

4 3 7 2 6 8 5 1 9

8 2 1 5 9 7 4 6 3

1 9 2 5 7 3 4 6 8

6 4 7 8 1 9 2 3 5

8 5 3 2 4 6 1 9 7

7 1 4 9 6 5 8 2 3

2 3 6 4 8 1 7 5 9

5 8 9 3 2 7 6 4 1

9 6 8 7 5 4 3 1 2

3 7 1 6 9 2 5 8 4

4 2 5 1 3 8 9 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, e  grav?
- Da. Nu  mai  aveţi  de  trăit  
decât 10.
- Zece  ce? Ani, luni?
- 9, 8, 7... 2

- Doctore, mi-a  reuşit  
operaţia?, întreabă  pacientul  
trezit  din  anestezie.
- Eu  nu  sunt  medic. Sunt  Sf. 
Petru.

reţeta zilei
Somon în 
crustă panko, 
la cuptor

INGREDIENTE. 300 grame 

somon, 1 linguriţă oregano, piper, sare, 

făină de ovăz, 2 ouă, bătute, panko. 

PREPARARE. Taie somonul 

în bucăţele de mărime potrivită. Adau-

gă făina, ouăle și amestecul de panko 

în câte un bol diferit. Amestecă ouăle 

bătute cu oregano, sare și piper. Dă 

bucăţelele de somon prin făină, ou bătut 

și panko. Așază-le într-o tavă de cuptor 

tapetată cu hârtie de copt. Dă la cuptor 

pentru următoarele 20 de minute, la 180 

de grade. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pup-o mă, 
dacă ești 
gospodar 
fără pereche!

u Serial. Ia te uită, „Gospodar 
fără pereche”, la Prima Tv! Așa 
mi-am spus când am dat cu ochii 
de clipurile de promovare ale 
serialului „Pup-o, mă!”: „Cei doi 
fraţi ciobani, Tică (Alin Panc) și 
Horică (Sandu Pop, aka Văru’ 
Săndel), sunt, în sfârșit, stăpânii 
stânei și se cred o partidă pentru 
orice femeie. Însă soarta le 
pregătește noi surprize, asa că 
Tică și Horică ajung…vedete la 
TV, într-un show ce se numește 
«Înfruntarea bacilor». Opt tinere 
frumoase intră în competiţie 
pentru inima celor doi, pentru 
premiul de 50.000 de euro și 
titulatura de «Băciţa anului»”. 
Cele opt graţii sunt actriţe și 
infl uenceri din tânăra generaţie, 
care se bat pentru inima bacilor. 
Fete frumoase, cu experienţă pe 
platourile de fi lmare sau în social 
media, iar probele amintesc de 
„Gospodar fără pereche”: cursa 
viteză de depănușat porumb 
sau cea de urmărit găini în 
bătătură. Mi se pare interesantă 
transformarea poveștii din 
fi lmele „Pup-o, mă! 1” și „Pup-o, 
mă! 2” în serial de televiziune. 
Iar producătorul promite că vom 
regăsi, în episoade, candoarea și 
bunul simţ al oamenilor simpli și 
cel mai important, că vom râde 
pe săturate! Un serial pentru 
bucuria oamenilor, în care 
joacă, în rol de prezentator tv, 
și Laura Cosoi, la vremea aceea 
însărcinată.

Eu mă întreb dacă din cele 
opt concurente rămâne totuși, 
cineva, cu măcar unul dintre 
ciobani. Că Gospodarii au rămas 
fără pereche... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi o cugetare a lui Baruch Spinoza; 1632-1677)
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Fântâna cu spume 
din Micro 39 B
Galaţiul s-a îmbogăţit, pe 

caniculă, cu o fântână… 

înspumată! Arteziana amplasată 

în părculeţul din Micro 39 face 

clăbuci de vineri, 5 august 2022, 

și nu s-a oprit nici până marţi, 

9 august 2022. 

La fi nele săptămânii trecute, 
pe grupul de Facebook „Galaţi: 
Sesizările cetăţenilor!”, a fost 
semnalată situaţia de către o gălă-
ţeancă îngrijorată că apa plină de 
clăbuci ar putea afecta porum beii 
sau animăluţele însetate care vin 
să se răcorească acolo. În ciuda 
sesizărilor publice, nicio măsură 
nu a fost luată. Dovadă, imaginile 
surprinse marţi, 9 august 2022. 

Locuitorii zonei 
sunt îngrijoraţi:

Remus, 33 de ani, salariat: 
„Am văzut și eu problema asta, 
prima dată am crezut că apa este 
problema, dar de fapt când m-am 
apropiat de fântână am văzut că 
mirosea puţin a detergent de rufe 
și mi-am dat seama că este mai 
grav decât am crezut. Ce pot să 

spun, asta e civilizaţia și oamenii 
cu care trăim zi de zi”.

Adriana, 56 de ani, conta-
bilă: „Este nesimţire curată, cum 
să-ţi treacă prin minte să arunci 

săpun lichid sau ce au aruncat ei 
în acea fântână. Pe lângă mirosul 
de apă stătută mai miroase și a de-
tergent. Mare e prostia unora din 
Galaţiul ăsta”.

Costel, 69 de ani, pensionar: 
„Problema aceasta a mai fost și în 
trecut, nu e prima dată, am ajuns 
când vedem porumbei pe acolo să 
ne ridicăm să îi gonim să nu bea 
apa aia. Ce poţi să ceri unor oa-
meni necivilizaţi! Din cauza asta 
nu vom avea nimic niciodată în 
orașul ăsta”.

Reamintim că Primăria Galaţi a 
inaugurat pe data de 14 noiembrie 
2013 parcul din Micro 39B, fi ind 
un proiect-pilot. Potrivit primaru-
lui de atunci, Marius Stan, în acest 
parc s-au investit aproape 100.000 
de euro, fi ind amenajat cu gazon, 
o fântână, loc de joacă pentru co-
pii, coșuri de gunoi etc. . David 

Tudor

O SITUAŢIE REVOLTĂTOARE, PERICOL PENTRU COPII ŞI ANIMALE , COMUNITATE

Un tânăr de 29 de ani din jude-
ţul Galaţi a ajuns la spital după 
ce a fost atacat cu răngile de un 
grup de indivizi cu care avea 
niște neînţelegeri mai vechi. 
Reglarea de conturi a avut loc 
luni după-amiază, în faţa unei 
săli de jocuri din Tecuci, loc 
unde bărbatul, din comuna gă-
lăţeană Munteni, a fost înconju-

rat de patru indivizi. Aceștia l-ar 
fi  lovit de mai multe ori, după 
care s-au urcat într-o mașină 
și au fugit, astfel că la sosirea 
jandarmilor, sesizaţi pe 112, la 
faţa locului nu a mai fost găsi-
tă decât victima, care prezenta 
multiple leziuni în zona umeri-
lor, braţelor și a nasului. După 
ce a relatat cele întâmplate și a 

dat indicii cu privire la identi-
tatea agresorilor, tânărul a fost 
dus la spital, pentru investigaţii 
și îngrijiri medicale. „În urma 
verifi cărilor făcute, jandarmii 
au reușit identifi carea a trei 
dintre agresori. După acordarea 
de îngrijiri medicale, bărbatul 
a fost condus de jandarmi la se-
diul Poliţiei Municipiului Tecuci, 

unde pe numele agresorilor au 
fost întocmite actele de sesizare 
a organelor de urmărire penală 
pentru săvârșirea infracţiunii de 
lovire și alte violenţe”, a precizat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 
Cercetările în acest caz sunt 
continuate de Poliţia Tecuci.  
, Mariana Constandache

atac
Bătut cu răngile pe stradă, în plină zi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

32 miercuri

8 - 13 august 2022
PRF PVL 000035

URMĂRIT                         

DE AUTORITĂŢILE 

ITALIENE, REŢINUT  

LA FRONTIERĂ
DEPISTAT. Un bărbat, 

în vârstă de 33 de ani, urmărit 

internaţional, a fost depistat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea 

luni, 8 august, şi predat autorităţilor 

competente. > pag. 03

TRANSGAZ 

PREGĂTEŞTE 

IMPORTURI                

DE GAZE
PRECAUŢIE. Compania 

a lansat o licitaţie deschisă pentru 

achiziţia de servicii de echilibrare prin 

cumpărare de gaze naturale din import 

în scopul echilibrării sistemului naţional 

de transport. > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 august 2022

32
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